Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/12/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 146 a 152/2022 – CCB

ATO Nº 146/2022/CCB, DE 07/12/2022 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor FREDERICO

FALCÃO SALLES, matrícula 12657-8/UFV, para substituir o professor ERALDO RODRIGUES DE
LIMA, matrícula 7427-6/UFV, na função de Chefe do Departamento de Entomologia, no

período de 07 a 09 de dezembro de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se
e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor.

ATO Nº 147/2022/CCB, DE 14/12/2022 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando a
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. Designar os professores EMILY
CORRENA CARLO REIS, matrícula 11629-7/UFV e RODRIGO ALVES BARROS, matrícula

12616-0/UFV e o servidor LUIS CARLOS GONCALVES, matrícula 11941-5/UFV, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo

de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no referido processo e emitir parecer (Processo
SEI – 23114.919036/2022-09); 2. Tornar sem efeito o Ato nº 135/2022/CCB, de

16/11/2022. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor.

ATO Nº 148/2022/CCB, DE 14/12/2022 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021, e considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar os professores MARA RÚBIA
MACIEL CARDOSO DO PRADO, matrícula 8972-9/UFV, CAMILA MENDES DOS PASSOS,
matrícula 11865-6/UFV e PEDRO PAULO DO PRADO JUNIOR, matrícula 8892-7/UFV, para, sob

a presidência da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Trabalho de Conclusão de
Curso intitulado “Como aliviar a cólica do lactente?”, apresentado pela estudante YARA

PEREIRA DA SILVA, matrícula 96320, defendido em 05/12/2022. Publique-se e cumpra-se.
João Marcos de Araújo, Diretor.

ATO Nº 149/2022/CCB, DE 14/12/2022 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021, e considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar os professores PEDRO
PAULO DO PRADO JUNIOR, matrícula 8892-7/UFV, MARISA DIBBERN LOPES CORREIA,

matrícula 10352-7/UFV, e CARLA DE FÁTIMA JANUÁRIO, matrícula 13198-9/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora do Trabalho de Conclusão de

Curso intitulado “Avaliação dos indicadores de segurança do paciente na prevenção de lesão
por pressão.”, apresentado pela estudante AMANDA ANNE DE ABREU VIEIRA, matrícula
96296, defendido em 01/12/2022. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo,

Diretor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/12/2022)

2

ATO Nº 150/2022/CCB, DE 14/12/2022 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021, e considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. Designar os professores JULIANA
LOPES RANGEL FIETTO, matrícula 8445-x/UFV, LUCIANO GOMES FIETTO, matrícula 8520/UFV

e HUMBERTO JOSUÉ DE OLIVEIRA RAMOS, matrícula 10209-1/UFV, para, sob a presidência
da primeira, comporem a Banca Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível I, do

Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, conforme Edital Nº 008/2022; 2.
Convalidar os atos praticados da Comissão de que trata o item 1, de 23/09/2022 a
30/09/2022. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor.

ATO Nº 151/2022/CCB, DE 14/12/2022 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021, e considerando a

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. Designar os professores JULIANA
LOPES RANGEL FIETTO, matrícula 8445-x/UFV, LUCIANO GOMES FIETTO, matrícula 8520/UFV
e MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ, matrícula 8552-9/UFV, para, sob a presidência da

primeira, comporem a Banca Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível I, do
Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, conforme Edital Nº 009/2022; 2.

Convalidar os atos praticados da Comissão de que trata o item 1, de 26/09/2022 a
02/10/2022. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor.

ATO Nº 152/2022/CCB, DE 14/12/2022 -O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021, considerando a
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008 e em conformidade com o artigo 15, da
Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar a professora FERNANDA KARINA DOS

SANTOS, matrículas 12100-2/UFV e 2259706/SIAPE, como suplente da Comissão
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Educação Física, com mandato de dois anos.

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •

comunicar@ufv.br

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br